Ipsius diebus oblatus est ei juvenis qui vexabatur ab immundo spiritu, et imposuit manum super caput ejus, et aliam super pectus ejus, et tandem super eum oravit, usquequo in aera suspendit eum ille immundus spiritus: inflatus autem totus intumuit puer sicut uester, ita ut ex omnibus membris aquam funderet, et

A subito clamans attenuatus est, ac redditus mensura suæ. Tradidit ergo eum patri suo sanum, ungens eum oleo sancto, præcepitque ut per quadraginta dies, neque carnem ederet, neque vinum sumeret, et ita sanus redditus est.

Referebat autem nobis idem sanctus vir Macarius, admonens ut caveamus, inquit, multiformes insidias dæmonum, quia quodam tempore nimis ei molestie fuerunt cogitationes vanæ gloriæ, scilicet ut qualicunque modo ejicerent eum de cella ejus, et de secreta eremi conversatione, suggestentes ei, ut ædificationis gratia ad resmedium et sanitates hominum Romanum pergeret pro salute animarum multarum; inerat enim ei gratia Domini contra immundos spiritus. Et cum diutius insisterent ei hujusmodi cogitationes, B et nec oranti ei cessarent, jactavit se pronus in terram, et extendit pedes suos a foris limen ostii cellulæ suæ clamans et dicens: Trahite, dæmones, trahite, ego enim pedibus meis non vado; sed si potestis, me hinc abducite: ego quippe testor Deum quod hic jaceo ad vesperam. Sic ergo jacuit usque ad vesperam. Postmodum surrexit ad consuetum opus Domini.

Referebat autem nobis de quodam fratre Marco, monacho nimis abstinentissimo; sanctus enim Macarius presbyter erat. Dicebat autem: Quia notavi mihi tempora, quando traditur sacrosancta communionis. Ego nunquam dedi communionem Marco monacho, sed angelus dabant ei de altari; solum autem articulum manuum dantis videbam. Marcus autem juvenis erat, et Novum Veterisque **994** Testamentum sacra Scripturæ memoriter observaverat. Mansuetus ultra modum, castus super omnes. Cum autem esset in ultima senectute sanctus Macarius, perrexii ad eum, et inveni ostium cellulæ ejus clausum. Stans autem ad ostium, auscultabam quid diceret, vel cum quo loqueretur; audiebam enim eum loquentem. Putavi autem quod aliquis cum ipso e-set cum quo loqueretur. Ipse enim cum centesimum ageret annum si quidem jam et dentes amiserat. Igitur cum esset solus, sibi ipsi litigabat, et quasi corpori suo dicebat: Quid vis o tu qui male senuisti? ecce jam et oleum accepisti et vinum: de cætero quid vis jam, decrepite senum? remet ipsum increpans etiam ut et diabolus confunderetur.

Referebat nobis vir summæ sanctitatis Papinius discipulus ejus, quoniam quadam die leæna accipiens catulum suum cæcum, obtulit sancto Macario, et capite pulsans atrii ejus ostium aperuit, et ingressa sedente sancto viro projectis catulum ad pedes. Ipse autem accipiens eum, exspuit in oculos ejus, et oravit, statim aperti sunt oculi ejus, et aspexit. Et levavit eum leæna, levavitque eum, et abiit. Altera die pellem ovinam grandem attulit ei leæna. Sanctus vero pellem videns, dicebat leænæ: Unde tibi hoc, nisi quia comedisti eujusdam ovem, forsitan et pauperis? Quod ergo de injustitia est non accipio a te. Illa vero inclinans caput suum in pavimento, de recabatur eum, et ad pedes sancti depositus pel-

lem. Ipse vero dicebat ei : Dixi tibi quia non accipiam illam, nisi mihi promiseris ut nunquam amo dolo contristes pauperes, devorando quadrupedia eorum. Hinc vero quasi consentiens nutu capitis sui, quasi promittebat : tunc suscepit pellem ab ea. Et quid mirabile est, fratres, si Dominus creator omnium, qui leones Danieli prophetæ mansuefecit, ipse etiam et Macario leænam fecit esse mansuetam?

Dicebat autem quia ex quo baptizatus est, non est locutus otiosum sermonem : sexagesimum habebat annum, ex quo erat baptizatus. Erat autem statura brevis, super labium tantummodo pilos habens et in summitate menti. Ex nimia enim abstinentia pilis barbae ejus rari nati sunt. Huic aliquando confessus sum : Quid faciam, abba, quia cogitationes acediae tribulant me, dicentes : Quia nihil agis, egressore de hac solitudine? Ipse autem dixit mihi : Dic eis, Quia propter Christum hic sedebo, et parietes istos custodio. Haec pauca ex multis ejus miraculis indicavi gestis.

CAPUT XI.

De beato Joanne abate.

Dicebant sancti Patres de sancto Joanne, qui cognominabatur Colob¹, quia cum de messis opere revertetur valde fatigatus, representabat se sanctis senioribus, lactaque cum eis oratione, statim pergebat ad cellam suam, et per multa tempora in silentio vacabat orationibus et lectionibus ac meditationi Scripturarum sanctarum, et opera manuum quotidie exercens, nullum ad se permittebat venire. Dicebat enim : Quoniam per occasionem in messis opere dissipatur, et pervagationem patitur mentis intentio, et ideo diversis cogitationibus obligatur. Addebat autem sibi magis abstinentiam, dicens : Quia propter laborem messis in diebus illis quotidie panem in saturitate edebam. Nunc autem quoniam in cella mea quiesco, oportet me abstinentiam et vigilias addere, ut compenseatur et reparetur quod in illis diebus intermissum est.

Quidam ex fratribus interrogaverunt hunc ipsum beatum Joannem de causa abstinentiae. Et respondit eis, dicens : Quia Daniel propheta dixit : Panem in concupiscentia non comedi (*Dan. x.*). Dicebat etiam monendo fratres : Considerate, dilectissimi, quoniam nihil fortius est in bestiis leone, et tamen propter ventrem suum cadit in laqueum, et illa feralis et magna fortitudo ejus humiliatur. Tali etiam exemplo ipse Iesus Joannes instruebat fratres, dicens : Si voluerit imperator aliquam adversariorum obtinere civitatem, prius escam eorum et potum interdicit, et ita necessitate contriti humiliantur, et imperio ejus subjiciuntur. Similiter quoque passiones ac vilia corporis nostri, si fame jejuniiorum ac labore macerentur vigiliarum, tunc etiam adversariorum nostrorum, videlicet demonum, virtus humiliatur, quam per corporis nostri fortitudinem contra nos impie solent exercere.

¹ Deest Heraclidi.

CAPUT XII.

De Marciano famulo Christi.

Sed et de famulo Christi Marciano simile exemplum referemus². Soror ejus cum filio suo abiit ad eum in monasterium, ut post multa tempora visitaret eum. Ipse autem sororem suam accipere non acquevit, nec videre; filium autem ejus suscepit. Qui intento deprecabantur eum et petebant ut susciperet tunicalm et pallium quæ detulissent ei. Sed noluit penitus suscipere, dicens : Ab infantia mea usque in hanc horam Dominus meus me gubernavit, etiam usque in finem exitus mei ipse mihi præhebit omnia quæ necessaria sunt; non enim expedit hæc in carnaibus parentibus, expectare aut suscipere. Hinc autem prostravit se ad pedes ejus, dicens : Non tanquam parenti, sed tanquam servo Dei et monacho hæc offerimus. Respondens autem beatus abbas Marcianus, dixit : Per quot monasteria venistis de itinere ad nos? Qui respondens, dixit ei : Plurima monasteria transivimus, Et quare, inquit, non dedistis ex his vestimentis eis, tanquam servis Dei et monachis? Ipse vero respondens, dixit : Quia nulli aliquid dedimus. Ait ergo ad eum beatus Marcianus : Ecce manifestum est, quia non servo Dei et monacho, sed tanquam parenti et propinquo vestro hæc ad me detulisti. Noluit ergo suscipere. Orationem autem pro eis intentissime faciens, pro salute animarum eorum Dominum deprecatus est, et dimisit eos. Præcepitque eis ut ulterius nunquam venirent ad eum.

CAPUT XIII.

De Virgine quadam solo nomine.

Non autem prætermittam narrare etiam et de his qui contemptibiliter conversantur, ad laudem scilicet eorum qui vitam emendant, et ad admonitionem legentium. Virgo quadam fuit in Alexandria (*Heraclid.*, cap. 2), schemate quidem indumenti humilis, proposito autem mentis elata, dives in pecuniis nimis, nunquam autem procedens, et neque peregrino, aut virginibus, seu ecclesiæ vel pauperibus nummum aliquando porrexit. Hæc multis monitis Patrum non abjecit silvam divitiarum. Erat autem ei et genus non minimum, in quibus adoptavit sibi filiam germanam suæ, cui nocte et die promitterebat substantiam suam. A cœlesti enim desiderio mentem alienatam gerebat. Species enim et in hoc errore diaboli est, sub uocazione amoris propriæ generationis in avaritia laborare. Quia **995** autem illi non pertinet propter genus, qui fratricidia et patricidia docet, manifestum est. Sed si videatur parentum sollicitudinem ingenerere, non rectæ mentis motu hoc facit, sed ut animam injuste facientis in avaritiae laqueo obligeat, sciens sententiam quia injusti et avari regnum Dei non hereditabunt (*I Cor. vi.*). Potest autem quisquis prudenter et rationabiliter, nec suam contineat animam, et parentibus suis maxime si debant (**6**) et egestiores sunt, consolationem præstare. Quando autem quis animam suam despicit conferoendo suis progeniei, subjicit legi, quia in vano de anima sua

² Deest Heraclidi, Theodoreetus, Philoth., cap. 3.

Arogitat. Cantat autem sanctus psalmista David de eis qui pro anima sua solliciti sunt in timore : Quis ascendet in montem Domini, id est, quia difficile, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam (*Psalm. xxiii*). Iste autem in vano eam accipiunt, putantes eam cum corpore dissolvi, dum virtutes negligunt.

Hanc ergo virginem, ut ita dicam, volens flexam domare ad revelationem avaritiae sanctissimus Macarius presbyter et praepositus pauperum leprosorum, composuit et invenit artem hujusmodi; fuerat enim a juventute sua cambiarius, quod dicunt gemmas distrahere; qui abiit et dixit ei : Lapides pretiosi smaragdi et hyacinthi incurrerunt nihil, et sive inventitii sint, sive furtivi dicere non possum; pretiosi autem sunt nimis, ita ut non possint aestimari quam praeclarri habeantur. Vendit autem qui habet eos quingentis solidis. Si placet tibi eos tollere, de uno lapide potes accipere quingentos solidos; alios autem in ornamento neptis tuæ præparabis. Virgo autem intentissime audiens delectata est, et cadens ad pedes ejus, dixit : Per sanctitatem tuam ne quis alius eos compare. Invitavit ergo eam presbyter, dicens : Veni usque ad cellam meam, et vide eos. Quæ non acquievit, sed adorans eum, dedit quingentos solidos, dicens : Quomodo vis tolle eos, ego enim causam non habeo. Ipse autem accipiens erogavit pauperibus. Tempore autem transacto, eo quod magnæ opinionis ac reverentiae erat vir in tota Alexandria amator Dei, et multum misericors (per venerat enim usque ad centum annorum ejus senecta; eum quo etiam et nos commorati sumus), reverebatur eum commonere supradicta virgo.

Ad ultimum inveniens eum in ecclesia, dixit : Rogo te, demine, quid jubes propter lapides illos pro quibus dedimus quingentos solidos? Qui respondit, dicens ei : Ex tunc quo dedisti mihi aurum, tradidi illud in premium gemmarum, et si vis venire et videre in hospitio ubi sunt, veni et vide; ibi enim jacent. Et si tibi placuerint, bene; sin vero, tolle quod tuum est, et vade. Quæ promptissime perrexit ad cellam ejus. Erat autem hospitium pauperum, in quo leprosi jacebant. In inferioribus quidem habebat mulieres, in superioribus vero viros. Adducens ergo eam, inducit eam in januam, et dicit ei : Quos vis videre prius, hyacinthos aut smaragdos? Dicit ei : Quos ipse vis, domine. Et ait : Ecce isti sunt hyacinthi. Iterum autem ipse depositus eam in inferiora, et ostendens ei mulieres, dixit : Ecce smaragdi: si tibi placent, bene; sin autem, recipe quod tuum est. Itaque verecundiam passa, egressa est. Et abiens ex multa tristitia, quia non secundum Deum fecerat rem, infirmata est. Post hæc etiam gratias egit presbytero. Puella autem de qua sollicita erat, post nuptias sine filii, defuncta est.

¹ Deest Heraclidi.

Quidam Moyses nomine (*Heraclid.*, cap. 7), **E**thiops genere, servus eiusdem fuit curialis, quem propter multam perversitatem et fulta et latrociniis projectis dominus ejus. Dicebatur enim quia usque ad homicidia pervenisset. Compellor enim dicere mala ejus, ut ostendam virtutem patientiae ejus.

Dicebatur ergo quia dux latronum erat, sicut ex ipsis operibus ejus ostenditur in furtis et latrociniis. Denique cuidam pastori malitiam retinens, subite voluit in nocte irruere et interficere eum: perquisivit autem loca ubi cavales haberet ovium; indicatumque est **B** ci, quia trans Nilum esset, irrigato flumine, et tenere in latum milliario. Ille mordicus tenens gladium in ore, tunicam imposuit super caput suum, et transnatavit fluvium. Dum ergo ille nataret, ita studuit pastor ille se occultare et late. e. Nam ille utpote latro quatuor arietes occidit, et ligans eos, trahensque per flumen iterum renatus. Et egressus de flumine excoriavit eos, et comedens optima quæque carnium, reliqua in vita distraxit, bibitque decem et octo calices. Statimque quinquaginta milliaria itinere sub die fecit, et pervenit ad locum ubi erant socii ejus. Iste ergo talis ac tantus in tantis malis conversatus est.

Quodam tempore a quodam viro religioso audiens verbum Dei ¹, et in die judicii futurum examinationem inter justos et peccatores, inter criminosos et sanctos, ac etiam inter amaras gehennæ et ignis eterni poenas, et cruciatu sine fine in tenebris exterioribus, quæ præparata sunt iniquis et peccatoriis; item audiens eternam gloriam, et eternos honores, et requiem in regno coelorum inter angelos sanctos quæ præparavit Deus sanctis et justis, servientibus sibi; compunctus corde cœpit amarissime flere cum gemitu et ejulatu. Ingressusque monasterium, dedit se in pœnitentiam, et cruciabat se in ipsum in multis lacrymis, indulgentiam et veniam peccatorum suorum de pietate et misericordia a Dominō postulando, et ita permanxit in monasterio.

Quodam tempore in cellulam ejus latrones ingressi sunt, ignorantes quis esset (*Heraclid.*, cap. 7). Erant autem quatuor: quos ligavit simul sicut zibernam (7) de paleis, et imposuit eos sibi in dorsum, et detulit eos ad ecclesiæ fratrum, dicens : Quia jam mihi non expedit nocere aliquem, quod jubetis de istis disponite. Tunc illi latrones cognoverunt quod ipse esset Moyses qui fuerat sceleratissimus inter latrones, et compuncti sunt corde, glorificantes Deum, qui non repellit peccatores, sed suscipit pœnitentes, ut salventur in æterna salute. Et bæc dicentes, ut dixi, compuncti sunt corde, et dederunt se in pœnitentiam, abrenuntiantes omnibus malis actibus et concupiscentiis, carnalibusque desideriis.

Illi Moysi institerunt dæmones, secundum consue-

tudinem ejus antiquam luxuriam fornicationis inge-
rentes ei. Qui tam valide tentatus est, sicut ipse re-
ferebat, ut paulominus de proposito excideret suo.
Itaque ex hoc validius abstinebat, et vigilias am-
plius addebat sibi, et opera manuum propensius
exercebat, tabefaciens corpus suum. Denique propo-
suit sibi se non dormire jacentem in matolla, sed
per totam noctem stando in cella orabat, et psalmo-
diam explebat. Nam parietibus 996 se reclinans,
parum quid somni capiebat. Iterum posuit sibi ob-
servantiam aliam. Egrediebatur noctibus, et ibat per
cellas seniorum, et tollebat hydrias eorum, in qui-
bus illi sibi bauriebant, et portabat illis aquam; in
longinquο enim habebant aquam, et quidam duo
millaria, alii autem etiam et quinque millia. Qua-
dam vero nocte non sufferens dæmon serventem ejus
fidei conversationem, inclinato eo in puteum dum
baurire aquam, percussit eum in renes de retro, et
reliquit eum; denique de nimio dolore obmutuit, et
remansit velut mortuus. Alia die veniens quidam
baurire aquam, invenit eum jacentem, et nuntiavit
beato Isidoro presbytero Scythii, qui misit; et leva-
verunt eum, et detulerunt ad ecclesiam, et prope per
annum ita infirmatus est, ut vix resumeret vires
suas. Dixit autem ei Isidorus presbyter: Quiesce,
Moyses, et noli indiscrete præsumere, sed magis cum
discretione tam abstinétiā quam vigilias et opera
manuum exerce. Respondens autem Moyses ait: Non
quiescam, beatissime Pater, usquequo quiescant,
adjuvante me gratia Domini, immundissimæ cogita-
tiones et somnia, quæ immittunt nequissimi dæmo-
nes, sicut scriptum est: Persequar inimicos meos,
comprehendam illos, et non convertar, nec quiescam
donec deficiant (*Psal. xvii*). Videns autem beatissi-
mus Isidorus fixam in Domino fidei ejus constantiam,
surrexit et expandit manus ad orationem, dixitque
ei: In nomine Domini nostri Jesu Christi, donante
gratia ejus, ex hodierna die jam quieverunt somnia
quaer inquietare te solebant. Igitur glorificans et gra-
tias agens Salvatori Domino, reversus est ad cellu-
lam suam. Post aliquod autem temporis interrogavit
eum Isidorus presbyter de molestia cogitationum
carnalium. Et ille respondens dixit: Protegente me
Cristo Domino, et orationibus tuis, nihil tale pa-
tior. Huic ergo Deus donavit gratiam, ad effugandos
ex obsessis corporibus dæmones, ita ut muscas non
magis timeamus quam ille dæmones. Hæc conversa-
tio Moysi Ἀθιοπις, qui etiam ipse erat inter magnos
annumeratus Patres. Defunctus est autem annorum
septuaginta quinque. Reliquit vero discipulos, mo-
nachos septuaginta.

CAPUT XV.

Vita Evagrii.

Beati Evagrii¹ vere Deo digni diaconi, et erudi-
tissimi in divina scientia viri (*Heracl.*, cap. 25), non
est justum silere vitam, sed oportet hanc scripture
mandare ad utilitatem legentium, et gloriam Salva-
toris nostri Jesu Christi. Quam etiam paulo latius

¹ Evagrius Origenista fuit.

A exponere debemus, quomodo conversationem suam,
auxiliante gratia Chri ti, dignam Deo exhibuit: De-
functus est autem cum esset in solitudine annorum
quinquaginta quatuor. Hic ergo lector ordinatus est
a sancto Basilio episcopo. Videntque irreprehensibili-
lem ejus conversationem beatissimus et admodum
clarus in doctrina Christi Gregorius Nazianzenus
episcopus, provexit eum ad diaconatus officium. Ex-
inde in magna synodo Constantinopolitana conjunc-
tus est besto Nectario, ejusdem civitatis episcopo.
Cum esset ergo instructissimus in divinis Scripturis,
contra omnes haereses florebat, in magna civitate,
etiam eloquio potentissimo, ut ex hoc nimis ab omni
civitate cum honore et dilectione haberetur. Unde
fascinatio nugacitatis diabolice, quæ insectatur ob-
scurare bona, immisit in corde ejus cogitationes de-
siderii carnalis concupiscentiæ muliebris. Denique,
sicut postmodum nobis ipse referebat, adamavit eum
mulier, quæ erat magnifici cuiusdam de primatibus
palatii viri uxoris. Evagrius autem timens Deum, et
verens propriam conscientiam, ac præ oculis ponens
magnitudinem confusionis, maximeque in gaudentes
haereticos, orabat Dominum, deprecans Salvatorem
Christum, ut impediretur tam rabida mulieris contra
se instantia. Nam ipse quidem volebat recedere, sed
non valebat, colligationibus obsequiorum ejus deten-
tus. Postquam autem multis precibus exoravit Domi-
num ut liberaret eum a peccato maximo, quod opere
pene perpetrabatur, assulit ei angelica visitatio in
schema pæfecti (8), et rapiens eum perduxit ad
prætorium pæfecti, et misit eum in custodiam carce-
ris, ferreisque catenis cervicem et manus ejus colliga-
vit. Sed pro qua causa hoc patretur, non dicebat ei.

Ipse autem in conscientia sua noverat qua de causa
hæc sustineret. Arbitrabatur enim quod vir illius ma-
tronæ interpellasset accusans eum. Cum autem ve-
hementer angeretur, audiebat enim strepitem et voces
aliorum qui diversis suppliciis torquebantur apud ju-
dicem pro criminalibus causis, et ideo permanebat
valde territus, et contremiscens. Cum autem trans-
figurasset se angelus qui visionem concinnaverat,
quasi in figuram ejus amici qui valde diligebat eum,
dixit ei cum teneretur in vinculis inter quadraginta
reorum personas: Quid hic teneris, domine diacone?
Respondit Evagrius, dicens: In veritate tibi dico,
D non novi quapropter hic teneor; suspicio autem mihi
est, quia vir ille magnificus ex pæfectis interpella-
vit contra me judicem, irrationali zelo percussus,
et timeo ne forte pecuniis judec corruptus, tormentis
me subjiciat. Respondens, dixit ei: Si audis me ami-
cum tuum, non expedit tibi in civitate hac conver-
sari. Respondens autem Evagrius, dixit ei: Si Deus
liberaverit me de angustia, et circumventione hac, et
videris me in Constantinopoli, scito quia juste susti-
neo penas. Ait ei: Affer Evangelium, et jura mihi in
Evangelio, quia recodes de civitate hac, et sollicitus eris
de salute animæ tue, et liberabo te de hac necessitate.

Detulit ergo Evangelium, et juravit, dicens: Quia

ma solum die ut vestimenta mea possim in navim trahere, remoror. Et sacramento dato, rediit de excessu quem perperus in nocte fuerat. Et exsurgens engitavit apud se, quia licet in excessu fuit sacramentum, sed tamen juravi. Et mittens omnia quae habebat in navim, venit Jerosolymam. Suscepit autem eum beata Melania, quondam senatrix Romana, cuius filii et nepotes sunt primi in senatu, nunc autem famula Christi vera.

Iterum autem diabolus induravit cor ejus tanquam juvenis. Coepit etiam ibi mutare vestes ejus, et in eloquio sermonis exaltabatur in gloria vana. Deus autem qui propter suam magnam misericordiam impedit occasionses perditionis nostrae, permisit ut nimetas febrium tabefaceret corpus ejus, et infirmitate longa laceraretur per sex menses.

Adhibentes enim ei medici diversa medicamina, nihil proficiebant. Tunc dixit ei sancta Melania: Non mihi placet, fili, tam longa infirmitas tua: dic ergo mihi quae sunt in corde tuo, non enim est absque permisso Dei haec infirmitas tua. **997** Et statim confessus est omnia quae in animo ejus erant. Ait ei famula Dei: I'romitte nunc coram Deo quia tenebas promissionem solitarie vite quam Domino spondisti, et licet peccatrix deprecor Dominum ut detur tibi tempus vitae, quatenus adimplere possis quae pro salute animae tuae statuisti. Ipse vero acquieavit salutaribus monitis ejus, et in paucis diebus sanus factus, petijit et deprecatus est ut famula Dei pro se oraret. Ipsa enim vestimenta monachilis propositi induerat. Egressus autem, profectus est in montem Nitri: qui est in Aegypto, in quo habitavit duos annos. Tertio autem anno ingressus est solitudinem, et ibi conservatus est quatuordecim annis in his quae dicuntur Cellia. Comedebat autem libram panis in die, et in tres menses Italicum olei (9), nam nihil coctum sumebat in cibum, nec aliquid de pomis gustabat, vir certe ex multa opulentia et abundantia deliciarum veniens. Faciebat autem in die orationes centum, exceptis vigiliis nocturnis. Scribebat vero ut de opere manuum suarum sumeret cibum; pulchre enim scribebat libralem manum (10). Intra paucos ergo annos lumen scientiae, et veritatis, et divinæ scientiae, et discretiois spirituum gratiam a Domino Christo percipere meruit. Quantos autem libros et expositiones de divinis Scripturis conscripsit, manifestum est omnibus, et maxime his qui præclara ejus opuscula admirantes, ad fidem Domini Salvatoris relicto errore conversi sunt. Nam et ad instructionem sanctæ monachorum conversationis multa ex divinis Scripturis, et nimis apta testimonia contra vitia ejus impugnationes immundorum dæmonum, continens ejus valde admirabilis et salutaris doctrina est.

Hunc aliquando graviter impugnabat fornicationis dæmon, sicut ipse referebat nobis, et per totam noctem tempore hiemis nudus stetit sub aere, ita ut congelarent omnes carnes ejus.

Alio iterum tempore impugnabat eum spiritus blasphemie, et per quadraginta dies ac noctes non

A intravit sub lectum, ita ut corpus ejus sicut irrationalis animalis rhinocerotis diceret (11).

Huic quodam tempore dæmones tres in die super venerunt, de verbo fidei conquirentes. Et unus quidem dicebat se Arianum esse, alias Eunomianum, alter vero Apollinaristam. Et istos per divinæ Scientiæ gratiam, dum de testimoniosis sanctorum Scripturarum concluderet, illi subito conturbati, et magnuu strepitum facientes, phantasma schematis eorum dissolutum est, et nusquam comparuerunt. Frequenter autem a dæmonibus flagellatus est; sed divina gratia eum adjuvante, superabat malignitatem eorum.

Sextodecimo vero anno conversationis ejus, in quibus nihil coctum in cibo accipiebat necessitate corporis, propter infirmitatem stomachi coctum cibum accipere compulus est. Panem quidem jam non contigit. Olera vero et pisanas, ac legume usque ad duos annos accipiens, ita defunctus est, communicans sacrosancta mysteria in ecclesia, in die Epiphaniae Domini.

Referebant autem nobis qui circa eum erant, et observabant eum, quia ante unum diem mortis sue dixit: quia jam tertius annus est, ex quo non molestus a carnali concupiscentiæ: certe post tantam et talam vitam, et aridam abstinentiam, et labores, ac dolores, et orationes sine intermissione. Huic in monasterio degenti nuntiata est mors patris sui; qui dixit nuntianti sibi: Cessa blasphemare, meus enim pater immortalis est.

CAPUT XVI.

De Cronii presbyteri vita, et de Eulogii longamitatem.

Cronius presbyter ecclesiæ Nitriæ (*Heraclid.*, cap. 9), retulit mihi dicens: Quia dum juvenis essem in monasterio nimiam patiebar acediam. Unde fugiens coepi vagus per erenum ambulare, et pervenii usque ad montem ubi sanctus Antonius degebat, id est, inter medium Babylonizæ et Heracliae in vastissima solitudine, quæ dicit ad mare Rubrum. Veniens ergo in monasterium secus flumen, quod dicitur Pisper (12), ubi ejus sedebant discipuli Amatus et Macarius, qui et sepelierunt eum, expectavi dies quinque, ut videre sanctum Antonium. Dicebant enim eum venturum ad illud monasterium, aliquando quidem post decem dies, aliquando autem post viginti dies, quemadmedium ei Dominus revelasset pro utilitate advenientium in monasterium.

Quam plurimi ergo eramus congregati fratre, diversas habentes necessitates, in quibus et Eulogius quidam Alexandrinus, et aliis leprosus, qui simul aderant pro tali causa (*Pasch.*, c. 19, num. 3). Hic Eulogius scholasticus erat, eruditus vir; qui amore divino compunctus, abrenunciavit turbis urbium, omnemque substantiam suam distraxit et erogavit pauperibus, sicut scriptum est: Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi (*Psal.* cx); et in Evangelio dicente Domino: Beati misericordes, quia ipsi misericordiam consequentur (*Math.* v). Itaque

paucos denarios in usus proprios reservavit, cogitans apud semetipsum: Quia operari propriis manibus non valeo, nec in monasterii congregationem ingredi possum. Invenit ergo quemdam in platea jacentem leprosum, qui nec manus habebat nec pedes, cuius tantummodo lingua vigebat. Stans autem Eulogius prope eum oravit Dominum, et posuit quasi pactum cum Domino, dicens: Domine, in nomine tuo levabo hunc leprosum in domum meam, et ministrabo ei, et repausabo eum usque ad mortem, ut propter hunc et ego inveniam misericordiam tuam. Dona ergo mihi, Christe Domine, patientiam ad hujus obsequium. Et accedens ad leprosum, dixit ei: Si vis, Pater, suscipio te in domum meam, et repausabo te. At ille respondens dixit: Si digneris facere, gratias ago. Ad luxit ergo asinum, et levavit eum, et duxit in domum suam, et adhibebat ei curam diligenter.

Ita per annos quindecim gubernabatur, et accipiebat curam de manibus Eulogii, et condigne nutriebatur. Post quindecim autem annos insidiatus est ei diabolus, et clamare coepit contra Eulogium, multis que injuriis et detractionibus afficere virum. Dicebat enim ei: Multa mala commisisti, fugitive forsitan domini tui; alienas pecunias furatus es, et per me vis a peccatis tuis liberari. Et clamabat: Jacta me in plateam ubi ante jacebam, carnes desidero manducare. Hoc cum audisset Eulogius, obtulit ei carnes in cibum. Iterum ille clamabat: Non acquiesco, sed, ut dixi, jacta me in plateam, populos volo videre, jacta me ubi me iuvenisti. Forsitan si manus habuisset, exsuffcare se potuit, in tantum eum dæmon exagitabat.

998 Ideoque valde sollicitus Eulogius, perrexit ad monasteria virorum Dei, et dixit eis: Quid faciam, domini mei Patres, quia in desperationem me inducit leprosus iste? Projicere eum timeo, quia Deo dextras dedi, et promisi usque ad mortem tenere et repausare eum. Si ergo non projecero eum, sed per violentiam tenere volvero, pessimos dies et amarissimas noctes faciet mihi. Ad hæc illi dixerunt ei: Dūm adhuc in corpore est magnus ac beatissimus famulus Dei Pater Antonius, ascende in navim pariter cum illo leproso, et vade in monasterium ubi monachi ejus sunt, et exspecta ibi usquequo dum egreditur de speluncæ et veniat ad monasterium, et quid dixerit tibi, hoc observa, et acquiesce ejus sententiae. Deus enim tibi per ipsum dicet. Misit ergo leprosus illum in navim, ipseque pariter ascendit. Et navigantes venerunt ad monasterium discipulorum beati Antonii. Evenit autem in alia die, ut veniret pater Antonius, jam vespera peracta, sicut referebat Cronius. Quando autem adveniebat in monasterium, hanc habebat consuetudinem: vocabat Macarium, et interrogabat eum, dicens: Frater Macari, venerunt aliqui fratres huc? Respondebat: Etiam, venerunt. Iterum interrogabat: Ægyptii sunt an Jerosolymitæ? dederat enim eis signum, dicens: Quando videritis inquietiores, dicite: Quia Ægyptii sunt; quando autem religiosiores, dicite: Quia Jerosolymitæ sunt.

A Interrogavit autem secundum consuetudinem: Fratres Ægyptii sunt an Jerosolymitæ? Respondit Macarius et dixit: Quia misti sunt. Quando autem dicebat: Quia Ægyptii sunt, jubebat beatus Antonius ut pulmentum lenticulae apponenter eis cibum, et quando refescissent, faciebat eis orationem, et dimittebat eos. Quando autem dicebat: Quia Jerosolymitæ sunt, sedebat per totam noctem, disputans cum eis de verbis Dei quæ ad salutem animæ pertinent.

In illa ergo vespera sedebat, et vocabat omnes fratres. Qui cum advenissent, subito vocavit Eulogium tertio, cum nullus indicasset ei nomen ejus. Eulogius autem non respondebat ei; arbitrabatur enim quod alium Eulogium ex monasterio vocaret. Tunc dicit ei: Tibi dico, Eulogi, qui ab Alexandriæ venisti.

B Respondit Eulogius et dixit: Quid jubes, domine? Interrogavit eum Antonius: Quid hic venisti? Ait Eulogius: Et quis revelavit tibi nomen meum, causamque manifestavit? Dixit ei Antonius: Scio propter quid venisti, sed coram omnibus edicito, ut et ipsi audiant. Eulogius dixit: Hunc leprosum inveni jacentem in platea, et levavi eum, et promisi Deo ut eum repausarem quatenus et ego salvus esset, et ipse per meum obsequium repausationem habeat. Et quia post tot annos recedere vult a me, et nimis exacerbat me, dum festinat recedere, et cogitavi projicere eum, ideo ad sanctitatem tuam veni, ut mihi des consilium quid agere deheam, et ores pro me; nimis enim sollicitus sum, et tribulor pro ista causa. Tunc austero vultu respiciens eum Antonius, dixit: Tu

C projicias eum? sed qui fecit eum, non projicit eum. Jactas eum tu? sed suscitabit Deus meliori te, et consolabitur eum. Et silens Eulogius pavescens est. Item beatus Antonius coepit asperioribus verbis increpare leprosum illum, et clamans dicebat ei: Leprose inveterate dierum malorum, indigne coeli et terræ, non quiesces blasphemare Deum? Ignoras quia Christus est qui ministrat tibi? Quomodo audes adversus Christum talia proloqui? Nunquid non propter Christum semetipsum servum se exhibuit Eulogius ad tuum ministerium? Increpans ergo et hunc reliquit.

D Post hæc coram omnibus dixit eis quæ expediabant saluti animæ eorum, admonens Eulogium et leprosum, ut non separarentur ab alterutro: Sed in cellam vestram, inquit, pergit; incontinenter enim vos visitat Deus; et tentatio hæc evenit quia uteque circa finem estis, et coronæ vobis præparantur, ne veniens angelus non inveniat vos in eodem loci proposito, et perdatis tanti temporis mercedem boni operis. His auditis, cum festinatione reversi sunt ad propriam cellam. Et post quadraginta dies defunctus est Eulogius, et post tres dies similiter requievit leprosus. Post aliquot vero dies Cronius de Thebaida descendit in monasterium Alexandriae, et inventit quosdam fratres diem tertium leprosi celebrare, quosdam autem quadragesimum Eulogii. Agnovit ergo Cronius et obstupuit, et accipiens Evangelium proposuit fraternitati, et juravit referens eis, quo-

modo omnia quæ evenerunt Eulogio et leproso, prædixit beatus Antonius.

Etiam hoc referebat nobis Cronius (*Pasch.*, c. 49 num. 4; *Vita Antonii*, c. 38) : Quia in nocte illa dum verbo Dei prolixius nos doceret sanctus Pater Antonius, et hoc intulit, dicens : Quia annum integrum oravi ut revelare mihi dignaretur per gratiam suam Dominus locum justorum et peccatorum. Et vidi excelsum quemdam gigantem usque ad nubes pertinacem, manus extensas habentem, et subter eum stagnum velut mare, et ignis flammabat, servebatque velut caldaria, et videbam animas velut in specie avium volantes, et quantæcunque quidem supervolabant manus ejus et caput, salvabantur, et usque ad cœlum perveniebant ; quantæ autem usque ad manus ejus pervenissent, non valentes superius volare, porcupiebat eas manibus suis, et allidebat, cadebantque in stagnum servens. Audivi quoque v-

Becem dicentem nibi has esse animas peccatorum ; nam illas quæ gigantem illum supervolant, ipas esse animas justorum, quas pondus peccati non gravat, et ideo possunt ad altiora condescendere, quæ in paradiiso Dei salvantur ; aliæ autem sunt peccatorum, quæ ideo in infernum demerguntur, quia non egerunt pœnitentiam dum in corpore erant, ut indulgentiam peccatorum vel criminum suorum a Christi Domini pietate mererentur accipere, nunc autem traduntur ad inferorum tenebras, ubi est fletus et stridor densus præ nimietate poenarum æternarum.

CAPUT XVII.

Vita et sufferentia beati Stephanii.

Stephanus quidam Libycus genere, ex latere Marmaritis et Mareo^{rum} sedebatur usque sexaginta annos (*Heracl.* cap. 12). Hic summæ continentiae fuit ; nam et discretionis gratiam et consolationis accepit a Domino, ita ut omnes tribulati, pro qualibet causa tristitia affecti venissent, keti discederent per verbum consolationis ejus. Notus autem erat et beato Antonio. Venit vero etiam ad tempora nostra, quem ego quidem non vidi propter longinquitatem locorum.

Qui autem cum sancto Ammonio et Eulogio (*Heracl.*, Evagrio) erant videntes eum, retulerunt nobis, quia invenimus **999** eum, inquietum, infirmitatem bujusmodi habentem in ipsis locis in testiculis, et in summitate naturæ vulnus habentem, quod dicitur cancer seu carcinus. Illic ergo cum incideretur in vulnere illo a medico, tamen manibus suis operabatur et plectebat palmas, et loquebatur nobis. Reliquo autem corpore ita erat immobilis quasi si alias incideretur.

Abscissis ergo membris, quasi si pilus ei abscede-retur ita non sentiebat. Validissimum enim habebat per gratiam Dei sufferentiam. Nobis autem contrastatis et flentibus dixit : Filioli, in nullo lædamini de causa ista. Nihil enim quod permittit Deus fieri malum est ; sed voluntate benigna perferendum est ; fortasse enim et obnoxia erant membra ista tormentis, satisque melius est hic persolvere penas quam post exitum vitæ hujus, in æterno igne cruciari. Ita

A ergo nos consolatus est, et confirmans in fide ac patientia, sedūcavit nos. Ille autem narravimus, ut non conturbemur quando sanctos aliquos videamus gravissimis corporis infirmitatibus laborare.

CAPUT XVIII.

Vita et celus pro castitate sancti Innocentii.

Beatus Innocentius presbyter in monte Oliveti fuit (*Heracl.*, cap. 31). Multa autem audivi ab his qui conversati sunt cum eo tribus annis. Iste simplex supra modum erat, nam et in palatio clarus in militia fuit. Verumtamen in initio imperii Constantini [*Heracl.*, Constantii] abrenuntiavit saeculo cum uxore sua. Hic habebat filium nomine Paulum domesticum militantem, qui instinctu diaboli peccavit cum filia presbyteri. Quod cum audisset pater ejus Innocentius, oravit Dominum, dicens : Domine Deus amator castitatis, da ei talem correptionis spiritum, ut jam non inveniat tempus peccandi in carne sua : melius existimans ut magis dæmonio vexaretur quam luxuria. Quod et factum est. Nam usque nunc in monte Oliveti ferro vincitus tenetur, quia vexatur ab immundo spiritu crudeliter

Iste Innocentius, qualis et quantum fuit misericors, si voluero quæ vera sunt de eo dicere, fortasse mendacii opinionem incurro. Nam frequenter furabatur de expensis fratrum, et dabant indigentibus. Cum autem esset simplicissimus, accepit a Domino Christo gratiam contra dæmones. Inter quos aliquando adductus est ei juvenis, videntibus nobis, a spiritu immundo comprehensus, simul et paralysi laborans.

CQuem ego intuens, volui matrem ejus repellere, quæ adduxerat eum ; desperabam enim posse sanari eum. Cum autem vidisset eam senior stantem et flentem super inenarrabili casu filii sui, cum esset benignissimus, misericordia motus flevit. Et accipiens juvenem, ingressus est oratorium suum, quod sibi ipse ædificaverat, in quo reliquæ erant beati Joannis Baptiste, et oravit super eum ab hora tercia usque ad horam nonam, et donante gratia Christi, sanum reddidit juvenem matri suæ, et paralysis ejus et dæmon virtute Salvatoris nostri effugata sunt. Talis autem erat ejus paralysis, ut quando spuere voluisset puer, super dorsum suum spueret, ita erat extortus.

CAPUT XIX.

Eustathii lectoris sufferentia.

Presbyteri cuiusdam filia in Cæsarea Palæstina decidit infeliciter de virginitatis proposito (*Heracl.*, c. 57), et ab eo qui eam corrupserat præmonita est ut lectorem incriminaretur. Cum autem concepisset, et utero tumente apparuisse crimen, coepit pater ejus requirere et discutere eam. Illa autem statim accusavit lectorem. Ille autem pater ejus presbyter, reulit episcopo ; episcopus vero congregavit presbyters, et jussit vocari lectorem.

Interrogatus ab episcopo lector, non confitebatur. Quod enim non fecerat, quomodo dicere ? Indignatus ergo episcopus, cum terrore dicesbat ei : Non confiteris, infelix et immunditiis plene ? Respondens le-

cior dixit : Ego quidem quod erat verum dixi, quia non habeo causam; immunis enim sum. Si autem jubes quod non est audiri, ecce dico, Quia feci. Hoe cum dixisset, statim depositus eum episcopus de gradu lectoris.

Ille autem deprecatus est episcopum, et dixit ei: Quia ergo peccavi, jube eam mibi dari uxorem. Neque enim ego ero ex hoc clericus, neque illa virgo. Et tradita est in potestatem lectoris.

Accipiens ergo eam ab episcopo et a patre ejus, commendavit eam in monasterium mulierum, et deprecatus est diaconissam, quae erat praeposita sororibus monasterii, ut usquequo generaret sufferret eam. Itaque in paucō tempore impleti sunt dies partus, et assuit hora judicii: gemitus, dolores, anxieties, ac infernales tormentorum dolores; et partus non egrediebatur. Transit primā dies, secunda, et tertia, et septima dies, mulier prae omniis doloribus inferno appropinquabat. Non comedit, nec bibit, nec dormivit, sed exclamabat, dicens: Ille mihi infelissimæ, periclitum quam maxime, quia incriminata sum lectorem. Abeuntes autem, dixerunt patri ejus: Pater vero timens ne reprehenderetur, quasi qui calumniatus lectorem fuisse, tacuit alios duos dies.

Puella autem in tormentis posita, nec pariebat, nec moriebatur, intantum ut, clamorem ejus non ferentes, nuntiarent episcopo, dicentes: Testatur cum sacramento infelix illa, clamans diebus ac noctibus, quia criminata est lectorem. Tunc misit episcopus ad eum diaconum, et mandavit ei, dicens: Ora ut liberetur quae te criminata est. Ipse autem nec respondit ei, nec ostium apernit. Ex qua die autem ingressus clauserat se, deprecabatur Christi Domini misericordiam. Pergit iterum pater ejus ad episcopum, et fit oratio in ecclesia, et nec sic liberata est.

Surgens autem episcopus, ivit ad lectorem, et pulsans ostium, ingreditur ad eum, et dicit ei: Eustabi, surge, solve quod ligasti. Et cum inclinasset genua lector cum episcopo, statim enixa est mulier. Praevaluit autem deprecatio et instantia orationis ad demonstrandam calumniam, et arguendam criminatricem, ut ex hoc discamus quantum prevalet instantia orationum de periculis liberare, et cognoscamus apud Deum earum potentiam.

CAPUT XX.

1. Solebat beatus abbas Pastor¹ exponere fratibus de Scripturis prophetarum, ubi dicitur: Quia nisi Nabuzardan princeps cocorum Nabuchodonosor regis venisset in Jerusalem, utique non fuisset incensum templum Domini. Hanc autem parabolam ex hoc exemplo ita exponebat spiritualiter, dicens: Quia et nos cum pulsaverit spiritus gastrimargiae, id est, gulæ concupiscentia, in alias delectationes ac satiritatem ventris, si qui obaudientes atque explentes voluptates ac desideria gulæ, tunc incenditur igne libidinis **1000** templum Domini, id est, corpora

A nostra, sicut dicit Apostolus: Nescitis quia corpora vestra templum Dei sunt? Si quis ergo violaverit templum Dei, disperdet illum Dominus (*I Cor. iii*).

2. Quidam frater veniens ad abbatem Pastorem, dixit ei quod grandem tentationem pateretur. Dixit ei senior: Perge de loco quantum tres dies et noctes ambulare potes, et fac annum integrum, jejunans usque ad noctem. Cui frater respondit: Et si mortuus fuero antequam annus transeat, quid de meis fieri? Dixit ei abbas Pastor: Confido in Deo, quia si cum tali proposito, vel qualicunque poenitentia inventus fueris, salvus eris.

3. Cum venisset abbas Pastor in partibus Aegypti habitare, evenit quemdam cohabitare illi ex fratribus, habentem mulierem. Et sciebat senior, et numerum quoniam arguebat eum. Evenit autem eam nocte parere; et cognovit senior; et vocans fratrem suum juniorum, dicit illi: Accipe tecum unum vasculum chindii vini (13), et da vicino; hodie enim opus est illi. Et nesciebant fratres causam ejus. Ille vero fecit sicut præcepit ei senior. Aedificatusque est frater ille atque compunctus. Post paucos enim dies ipse dimisit mulierem, et ivit ad seniorem, et poenituit.

4. Frater interrogavit abbatem Pastorem, dicens: Damnum patior animæ meæ, quod sum cum abbatе meo, quia mores ejus non sustineo; quid ergo jubes? maneo adhuc apud eum? Et sciebat abbas Pastor, quia laderetur anima ejus per abbatem suum, et admirabatur quare interrogaret eum si cum eo manere deberet. Dixit ei: Si vis, esto. Et vadens, mansit apud eum. Venit iterum, dicens abbati Pastor: Gravo animam meam. Et non dixit ei abbas Pastor: Discede ab eo. Venit et tertio, dicens: Crede mihi, jam non ero cum eo. Et dixit ei senior: Ecce modo salvus es, vade, et non sis ultra cum eo. Dixit autem senior eidem: Homo qui timet pati damnum animæ suæ, non opus babet interrogare; de peccatis vero cogitationibus debet quis interrogare, et seniorum est probare. De manifestis autem peccatis non est opus requirere, sed statim abscidere. Interrogavit autem eum frater, dicens: Quomodo debeo esse in coenobio? Respondit illi senior: Qui sedet in coenobio, oportet eum omnes tanquam unum existimare, et omnes æqualiter justificare, et neminem condemnare nisi se, et conservare os suum

D et oculos, et tunc requiescat sine sollicitudine. Dixit ei abbas Isaac, quando vidit illum mittentem parum aquæ super pedes suos: Quomodo quidam usi sunt discretione, macerantes corpus suum? Respondit illi abbas Pastor: Nos non sumus docti corporum esse interfectorum, sed passionum.

5. Interrogavit frater eundem abbatem Pastorem, dicens: Si cecidero in modicam culpam, mordet me cogitatus meus, dicens: Cur delinquis? Respondit illi abbas Pastor: In quacunque hora deliquerit homo, et dixerit, Peccavi, statim remissum est illi. Frequenter dixi quia nullius miseretur, nisi corde

¹ Deest Heraclidi. Sequentia habentur sive supra in aliis libris inter Verba Seniorum; Russ. I. iii n. 52; Pelag. libell. iv. n. 29.

contrito. Interrogavit eum iterum frater, dicens : **A** Coaturant me cogitationes meæ, et non permittunt me curam habere delictorum meorum, sed cogunt me aspicere excessus fratris mei. Respondit ei abbas Pastor de abbate Theodoro, quia sedebat in cella sua plangens semetipsum, et discipulus ejus in altera cella sedebat. Venit autem discipulus senis ad eum, et invenit eum flentem, et dicit illi Pater. Quid ploras? Respondit illi senior : Peccata mea. Dicit illi discipulus : Non babes peccata, Pater. Respondit ei senior : Certe, fili, si permissum fuerit flere peccata mea, non viderem aliorum; nec tamen sufficeret mihi flere peccata mea, etiam si alii tres vel quatuor plangerent mecum. Qui semetipsum videt, homo est; judicare autem alios, solius Dei est. Derelinquimus splendidam et directam viam, hoc est, ut plangat seipsum homo, et sit contentus peccatis suis : et spinosam ambulamus viam et tenebrosam, ut proximi tantum videamus delicia et non nostra. Monachus malorum retributor, et derisor, et iracundus, monachus non est.

6. Senem frater interrogavit, dicens : Quare laborantium Patrum quorundam facies florent, aliorum minus? Et dixit : Quicunque laborant, et deprecantur veniam peccatorum, antequam veniat ad eos gratia qua sustinet laborem eorum, isti non videntes sunt, sed laborantes. In quibus autem appropavit qui ante laboraverunt, per sufferentiam Jesu florent. Corde enim letante floret facies. Mens clara et munda est lucida sicut sol. Cum enim non fuerint nebulæ, splendet clare et lucide; et cum nebulæ operuerint eum, tenebrescit. Et anima donec, passiones eam obtinent, obscuratur; cum autem munda fuerit per gratiam Dei, ita sit sicut scriptum est : Magna gloria ejus in salutari tuo (*Psalm. xx.*).

7. Ad beatum Apollonem cum germanus suos intempesta nocte venis-**D**et, petens ut de monasterio suo paulisper egressus ad elevandum bovem, qui in paludis coeno cecidisset, ei præberet auxilium, flebiliter querebatur, quia eum solus non posset eruere. Cui abbas Apollo instanter obsecranti ait : Cur juviorem fratrem nostrum, quem præteriens vicinorem quam me habuisti, non rogasti? Cumque ille mortem olim sepulti fratris oblitum ex nimia abstinentia, sollicitudinis ac solitudinis jugitate velut impotem mentis existimans respondisset : Quemadmodum poteram eum de sepulcro, qui ante annos quindecim obiit, vocare? abbas Apollo respondit ei, dicens : Ignoras me quoque ante annos viginti huic mundo fuisse defunctum? nullaque jam posse de hujus cellularia sepulcro, quæ ad presentis vite pertinent statum, ubique conferre solatia, quem intantum Christus ab intentione abrenuntiationis mundi abrepsum, vel modicum ad extrahendum bovem tuum non patitur relaxari, ut ne brevissimum quidem momentu inducas sequenti se discipulo pro patris indulserit sepultura?

Pasch., c. 10, n. 2, nomine Eliæ; Pelag., libell. xvi, n. 10; Pasch., c. 7, n. 1, nomine Siso; Ruff., lib. III, n. 77

8. Abbatii Ammona prophetavit abbas Antonius, dicens : Habes proficere in timore Dei. Et eduxit eum de cella ad lapidem, et dixit ei : Inuria bunc lapidem, caede eum. Et ita fecit. Et dixit abbas Antonius : Ita et tu debes perficere mensuram hanc. Et cum factus esset episcopus, obtulerunt ei virginem in utero habentem, et dicunt ei : Homo iste malum hoc operatus est, da ei disciplinam. Qui signans uterum ejus, jussit illi dari sex pares sindones, dicens : Ne forte eum veniat ejus partus, moriar aut ista, aut certe infans, ut inveniat vel sepulturam. Dicunt illi accusatores : Quid hoc fecisti? Da ei disciplinam. Respondit episcopus : Videlis, fratres, quia prope mortem est, et quid ego habeo facere? Sufficit dolor quem habet, et confusio; dimisitque eam, **1001** et non est ausus eam condemnare.

9. Dixit quidam senex ad alterum senem habentem charitatem, et suscipientem tam monachos multos, quam et sæculares : Lucerna multis lucet, rostrum tamen proprium incendit (*Pusch.*, c. 1, n. 2).

10. Quidam senex dixit : Si audieris de aliquo fratre verbum malum, vel quod agat iniqua, responde, dicens : Nunquid ego judex ejus sum? ipse hodie, ego cras. Opera quidem ejus infirma tibi nota sunt, et perscrutaris ea; quare fortia ejus opera et utilia nescis? Ego iam mortuus sum in peccatis meis, sufficiunt mihi peccata mea.

11. Iterum dixit quidam senex ad fratrem : Non oportet, fili, monachum requirere quid agat ille vel ille, aut quemadmodum abstrabatur ille ab oratione in detractionem et verbositates, quæ nihil proderunt. Unde nihil melius quam tacere et Deum rogare, ut unde alias cadit, tu continearis.

12. Frater interrogavit senem, dicens : Abba, cogitatio mea insurgit mihi, dicens : Quia bene sum. Respondit ei senior : Qui non videt peccata sua, nunquam in bonis erit. Ut autem aliorum videamus, nostra negligimus; ideo nunquam in bonis versamur. Videntem propria peccata, decem millia cogitationum non possunt suadere quia in bonis est; scit enim quid videt. Opus ergo est laborare multum. Negligentia enim et desidia excœcant nos in extremo vite.

13. Interrogavit quidam frater beatum Antonium, dicens : Quid est detractio, et quid est alium judicare? Ille respondit : Detractio in omnibus dicitur omnis sermo malus, quem non audet quis præsente fratre suo dicere : judicare autem, qui dixerit de aliquo; Quia frater ille negotiator est, et avarus, et cætera. Hoc est proximum judicare. Judicasti hujusmodi actus, hoc pejus est quam detractio.

14. Quidam frater interrogavit senem **1**, dicens : Si contristavero fratrem meum, quomodo deprecabor eum? Respondit ille : De profundo cordis tui cum dolore reconciliare ei; et videns Deus propositum tuum, satisfaciat illi. Et respondit : Læsus sum a

fratre meo, et volo me ipsum vindicare. Senior autem rogabat eum, dicens: Fili, relinque Deo vindictam, et melius est. At ille, Non desistam, inquit, nisi fortiter memet ipsum vindicavero. Cui ait senior: Quatenus semel hoc in animo tuo constituisti, vel oremus. Et exsurgens senior, his verbis cepit orare: Deus, jam non opus habemus tuo judicio, neque nobis jam necessarius es, ut curam habeas de nobis, quia nos ipsi, sicut frater iste dicit, et volumus et possumus nos vindicare. Quod cum ille frater audisset, ante pedes senis effusus, veniam postulabat, promittens se cum illo cui irascebatur nunquam deinceps certaturum.

15. A quodam fratre senior aliquis interrogatus est: Quid est humilitas? Respondit: Si peccaverit in te frater tuus, remitte illi antequam tibi reconcilietur, et in omni vituperatione ne vituperes hominem, nisi temetipsum, dicens: Proprius peccata mea haec mihi evenerunt. Quoniam si commemoraverimus quæ ab hominibus inferuntur nobis, auferimus virtutem memorie Dei. Si autem commemoraverimus mala quæ a dæmonibus inferuntur nobis, erimus insaucii. Suspiravit autem, et dixit: Omnes virtutes ingressæ sunt in cellam hanc unam, et ex ipsis laboribus constat homo. Et interrogaverunt eum: Quæ haec est virtus? Respondit, Ut homo vituperet semetipsum.

16. Frater quidam abiit haurire aquam de flumine; et inveniens mulierem lavantem vestimenta, peccavit cum ea. Hauriens autem aquam, ibat ad cellulam. Insiluerunt autem in eum dæmones per cogitationes, et contristabant eum, dicentes: De cetero ubi vadis? non est tibi ulterius salus. Ut quid etiam sæculum perdis? Intelligens autem frater ille quia volunt eum omnino perdere, erigens se viriliter per confidentiam, dicit cogitationibus suis: Unde ingredi estis in me, cogitationes male, et contristatis me, volentes me omnino perdere? Non peccavi, et iterum dico, Non peccavi. Et ingressus in cellulam suam, continebat se sicut heret et nudius tertius. Relavit autem Deus uni vicino ejus seniori, quia frater ille ruens, et in ipso casu subruisset diabolum, et viciasset. Veniens autem ad illum senior, dicit illi: Quomodo habes, frater? Ipse respondit: Bene, abba. Dicit ei senior: Et non es passus tristitiam his diebus? Respondit ei frater: Non. Dicit ei senior: Re-

A velavit mihi Deus, quia ruens subruisti diabolum, et vicisti. Tunc frater retulit omnia illi quæ sibi advenissent. Senior autem dixit illi: Certe frater, discretio tua contrivit virtutem inimici.

17. Dixit abbas Macarius: Si aliquem corripueris commotus ad iracundiam, propriam passionem adimples. Nec enim ut alium salves, te ipsum perdere debes. Erue proximum tuum a peccatis sine improprio, inquantum prævales, quia ad se Deus convertentes non projicit. Sermo autem malitiae non demoretur in corde tuo contra eum, ut possis dicere: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Quæ præcepta nobis facienda sunt cum fratribus nostris. Del autem est dimittere, et confirmare petitionem nostram.

18. Referebant quidam fratres de abbe Nytera (*Pelag., libell. x, n. 36, nomine Natyra*), qui fuit discipulus abbatis Silvani: qui quando in cella sua in monte Sina degebat, moderate abstinebat pro necessitate corporis. Quando autem episcopus ordinatus est in Faran, nimis constrinxit se ipsum in duriore abstinentia, et in vigiliis propensiis, atque in orationibus intentius agebat. Haec autem videns discipulus ejus, dixit ei: Quid est, domine, hoc? quia quando in eremo conversabamur, non tantum in abstinentia laborabas? Respondit ei beatus vir, dicens: Considera, frater, quoniam ibi eremus erat, et secreta vita, et paupertas: nunc autem egressi de eremo cum sæcularibus conversamur hominibus, et multæ ac variae nobis occasiones occurrent; et ideo timeo, ne in fine vitæ meæ in aliqua occasione Deum offendamus. Si enim sanctus apostolus Paulus, qui Christum in se loquenter habebat, et qui tantæ virtutes animi possidebat, ut usque ad tertium cœlum adhuc in corpore positus ascenderet, tamen dicebat: Macero corpus meum, et servituti subjicio, ne forte aliis prædicans, ipse reprobis inveniar (*I Cor. ix*); quid nos humiles et peccatores oportet facere?

19. Sedente aliquando abbe Siso in cella, erat frater prope illum, et subito suspiravit, et non cognovit, eo quod esset frater in proximo illi; erat enim in excessu mentis. Et mittens sibi poenitentiam, dixit: Ignosce mihi, frater, quia nondum factus sum monachus; suspiravi enim coram te.

ÆGYPTIORUM PATRUM

SENTENTIÆ

AUCTORE GRÆCO INCERTO,

MARTINO ⁽¹⁾ DUMIENSI EPISCOPO INTERPRETE.

1002 1. Abbas Joannes dicebat ad discipulos D^r fortis facti sunt in opere Dei, dum angustiarent suos: Patres manducantes panem tantum et salem, seipso; constringamus ergo nos in ipso pane et Quædam ex his etiam supra occurrunt in aliis libris.